

Ex/PHIL/UG/4.1A/66/2019(OLD)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2019

(2nd Year, 4th Semester, Old Syllabus)

PHILOSOPHY

Logic (Indian) - I

Course : PHIL/UG/4.1A

(Under the syllabus of 2016)

Time : Two hours

Full Marks : 30

GROUP - A / বিভাগ - ক

1. Explain the nature and function of *vyapti* in inference. 10
অনুমিতিতে ব্যাপ্তির স্বরূপ ও ভূমিকা ব্যাখ্যা কর। ১০

OR / অথবা

2. What is inference? Is there any difficulty in defining *anumiti* as '*parāmarśajanyam jñānam anumitiḥ*'? Discuss in detail. 10

অনুমিতি কাকে বলে? পরামর্শজন্যং জ্ঞানমনুমিতিঃ এভাবে অনুমিতির লক্ষণ করলে কি কোন সমস্যা হয়? বিশদভাবে আলোচনা কর। ১০

3. Explain with examples the definitions of *hetu* and *sādhya*. 5

হেতু এবং সাধের লক্ষণ উদাহরণ সহযোগে ব্যাখ্যা কর। ৫

OR / অথবা

(Turn Over)

(2)

4. Explain following *Tarkasamgraha*, the nature of *saryahicāra hetvābhāsa*. 5

তর্কসংগ্রহ অনুসরণ করে সর্বাভিচার হেত্বভাসের স্বরূপ ব্যাখ্যা কর। ৫

GROUP - B / বিভাগ - খ

5. What is the *lakṣana of smṛiti*? In this context discuss the significance (*pratipadavayviti*) of each of the terms occurring in the *lakṣana of smṛiti*? 2+8=10
স্মৃতির লক্ষণ কী? এই প্রসঙ্গে স্মৃতির লক্ষণে ব্যবহৃত প্রতিটি পদের ব্যাবৃত্তি প্রদর্শন কর। ২+b=১০

OR / অথবা

6. Do you think that the *lakṣana of anumiti* is free from all kinds of defects? In this context discuss the nature of *pakṣata* following *Tarkasamgrahadīpika*. 4+6=10
তুমি কি মনে কর অনুমিতির লক্ষণটি সকলপ্রকার দোষমুক্ত? এই প্রসঙ্গে তর্কসংগ্রহদীপিকা অনুসরণে পক্ষতার স্বরূপ আলোচনা কর। ৪+৬=১০

Answer within 200 words

১০০ শব্দের মধ্যে উত্তর দাও

7. Do you believe that one can infer something on the basis of the assertion of another person? Discuss following *Ananābhāta*. 5

তুমি কি মনে কর কোনও এক ব্যক্তির বিবৃতির উপর ভিত্তি করে অপর ব্যক্তি কোনও কিছু অনুমান করতে পারেন? অনন্যভূতিকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

(3)

OR / অথবা

8. Discuss with example the nature of *kevalānvayī anumāna*. 5
উদাহরণসহ কেবলান্বয়ী অনুমানের স্বরূপ আলোচনা কর। ৫

— X —